#### ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

#### GABINETE DO PREFEITO PORTARIA Nº. 1.314/GP/2023

**Ronald de Cássio Daibes Moreira**, Prefeito Municipal de Aperibé, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc...

#### **RESOLVE:**

**Artigo 1º- Tornar sem Efeito** a Portaria nº 0476/GP/2021 de 06/05/2021, que nomeou os membros que fazem parte do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social (CACS) do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, com efeitos retroativos à 26/01/2023.

**Artigo 2º - Nomear,** para fazer parte do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, abaixo relacionados, observando o disposto no Artigo 2º da Lei nº 789, de 03 de maio de 2021, para o quadriênio 2023/2026, composto dos seguintes membros, à partir desta data.

#### Representantes do Poder Executivo Municipal:

Titular: Melina Brites Meirelles

Suplente: Gecylaine Mota Moraes Vilanova

# Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Titular: Eleny Bezerra da Silva Alvarenga dos Santos Suplente: Michelli Macedo Jardim Kort Kamp

#### Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal:

Titular: Andressa Ferreira Silva

Suplente: Nilza Pereira da Silva Eccard

# Representantes dos Diretores das Escolas da Educação Básica Municipal:

Titular: Jaqueline Braga Morais da Luz Suplente: Catiane Moura Guimarães Flôr

# Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Básicas Públicas Municipais:

Titular: Ana Cristina Sá da Silva Pereira Suplente: Erika dos Santos Gonçalves

#### Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal:

Titular: Carla Cintia Faria Leal Fabiana Santana da Cunha de Almeida Suplentes: Eliane dos Santos Pimenta Silva Kíssila Maria Leal Cardoso Martins

#### Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Elaine Gonçalves Telhado Suplente: Lívia Delfino Faria

### Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Lúcia Câmara Ollivier

1 of 2 10/06/2024, 13:47

Suplente: Elayne Cristina Muniz da Silva

# Representantes dos Estudantes Secundaristas da Educação Básica Pública:

Titular: Adelino Pereira da Silva Suplente: Dafiny Souza Gonçalves

### Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública:

Titular: Ludimila Pacheco Lopes Suplente: Laís Costa dos Santos

**Artigo 3º** - Nomear, para **Presidente e Vice-Presidente** do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, abaixo relacionados, observando o disposto no artigo 6º da Lei Municipal nº 372, de 21 de junho de 2007.

### ANDESSA FERREIRA SILVA

Presidente

### JAQUELINE BRAGA MORAIS DA LUZ

Vice - Presidente

**Artigo 4º** - A nomeação referida no artigo antecedente, ocorrerá sem ônus para a Administração Municipal.

Artigo 5°. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023.

## RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA

Prefeito Municipal

Publicado por: Pauline dos Santos Silva Código Identificador:69F0CF32

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro no dia 31/01/2023. Edição 3314 A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/

2 of 2 10/06/2024, 13:47